TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
15/06/2010, publicada no D.O.E nº 31.689 de 17/06/2010,
do período de 01/07/2010 a 30/07/2010 para o período de
01/10/2010 a 30/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
julho de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0803/10 – SETER, 16 DE JULHO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
TER, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Me-
morando nº 347/2010 – DQP / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período
de gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO COSTA
MONTEIRO, Aux. Administrativo, matrícula nº 3255778/1,
concedidas através da PORTARIA Nº 0694/10 – SETER de
15/06/2010, publicada no D.O.E nº 31.689 de 17/06/2010,
do período de 05/07/2010 a 03/08/2010 para o período de
03/01/2011 a 01/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
julho de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0805/10 – SETER, 16 DE JULHO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
TER, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Re-
querimento da servidora, protocolado sob o nº 2010/103942;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período
de gozo de férias da servidora SILVIA LIDIA BARBOSA DA
SILVA, Aux. Técnico, matrícula nº 3212696/1, concedidas
através da PORTARIA Nº 0694/10 – SETER de 15/06/2010,
publicada no D.O.E nº 31.689 de 17/06/2010, do período de
05/07/2010 a 03/08/2010 para o período de 01/12/2010 a
30/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
julho de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136309
PORTARIA: 3062/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991232
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136310

PORTARIA: 3061/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MAURICIO SANTOS MATOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999530
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despe-
sa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,
000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136304

PORTARIA: 3063/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991687
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despe-
sa Valor
03092123745090000    0101000000          339036              1,
000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136298
PORTARIA N° 3076/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 2561/2010-
MP/PGJ, de 24/6/2010 que designou o Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES para exercer o 1°
cargo de Procurador de Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio
do titular Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, sem
prejuízo das atribuições do 2° cargo de Procurador de Justiça
Cível, no período de 15/7 a 13/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3075/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 058/2010/
MP/CPADS, de iniciativa do Sr. Wagner Aragão Sales, Presiden-
te da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância, protocolizado sob o n° 26056/2010, em
16/7/2010;
R E S O L V E:
SOBRESTAR a Sindicância Investigatória, instaurada por meio
da PORTARIA N° 2462/2010-MP/PGJ, de 21/6/2010, publicada
no D.O.E. de 30/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3058/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JA-
MYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Presencial nº
031/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da
Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros
da Equipe de Apoio o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO
BRANDÃO e o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3055/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO
para substituir o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO
DE MIRANDA e o servidor JAIR SOUZA MEIRELES para substi-
tuir o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, na fun-
ção de membros da equipe de apoio no Pregão Presencial n°
028/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3054/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o teor do Ofício n° 180/2010/MP/
CPJPSI, protocolizado sob o n° 25195/2010
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/7/2010, a convocação da Promotora
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, contida na
PORTARIA Nº 2777/2010-MP/PGJ, de 7/7/2010, para exercer
atribuições perante a Vara da Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher, na comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2979/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
para substituir o Major PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA, na fun-
ção de membro da Comissão Especial de Licitação do Convite
n° 004/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2915/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRAN-
DÃO e os servidores JAMYLLE HANNA MANSUR e MOISÉS
BARCESSAT para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Especial de Licitação que será competente para pro-
cessar e julgar o convite n° 005/2010-MP/PA, com base no art.
51, caput da Lei nº 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a compe-
tência para assinar o Instrumento Convocatório do respectivo
certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3113/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista os termos do art. 18, inciso XVIII,
alínea i, 2, da Lei Complementar n° nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA,
Auxiliar de Administração, lotado nesta Capital, Pólo Belém I,
Licença para Atividade Política, nos termos do art. 94, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, pelo período de 3 (três) me-
ses, a contar de 3/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136278

Ato: 42/2010
Término Vínculo: 15/07/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / ALMIRO DO SOCORRO AVELAR DENIUR (PROMOTOR
DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIAS DA SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136275
PORTARIA Nº 1911/2010-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 091/10-MP/GAB-
2ªPJSIP, de 12 de abril de 2010, protocolizado neste Órgão Mi-
nisterial sob o n° 12242/2010, em 12/4/2010;
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 61/10-ASS/JUR-PGJ, de
19 de abril de 2010, acatado in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 248/2010-MP/Coord/
Nord.I, de 7 de julho de 2010, protocolizado neste Órgão Minis-
terial sob o n° 25306/2010, em 9/7/2010;